
Sydthy Egnshistoriske Arkiv 
Af Knud Møller Madsen, arkivleder 

 

 
 
 
1995 blev så året, hvor Sydthy Egnshistoriske 
Arkiv igen fik de fysiske rammer bragt i orden. 
Efter at arkivet havde haft til huse i de lokaler i 
Vestervig, hvor der nu er bibliotek, fik arkivet 
efter flytningen til Sydthy Kommunes 
administrationsbygnings kælder meget trange 
forhold at arbejde under. På trods af 
pladsmangelen og få rådighedstimer lykkedes 
det alligevel arkivets leder siden 1972 Tage 
Thure (pensioneret pr. 1/10 1994) at indsamle og 
registrere en hel del materiale såsom billeder, 
privatarkiver, foreningsprotokoller m. m. Med 
tilbygningen til hovedbiblioteket i Hurup er der 
nu skabt et særdeles brugbart arkiv med gode 
muligheder for at opbevare de mange arkivalier 
(der er plads til mange flere) og med gode 
forhold til brugerne (et vindue i arkivet er dog 
ønskeligt). Selve flytningen af de mange 
arkivalier har museumspædagog ved Thisted 
Museum Svend Sørensen stået for. 
 

Pr. 21. august 1995 er undertegnede ansat 
som leder af arkivet. Jeg er ansat i det, der 
hedder kombinationsbeskæftigelse, hvilket vil 
sige, at jeg er til rådighed for arkivet i 15 timer 
pr. uge., medens jeg i den resterende tid arbejder 
som lærer på Hurup Skole. Arkivet har desuden 
tilknyttet Gitte Jensen i 5 timer pr. uge. 

Arkivet har nu samme åbningstid som 
biblioteket: mandag 14-19, tirsdag 14-19, onsdag 
10-12 og 14-17, torsdag 10-17 og fredag 14-17. 

Gitte Jensen træffes i arkivet tirsdag og 
onsdag 14-16. Knud Møller Madsen træffes 
mandag 15-17, torsdag 10-17 og efter aftale. 

Med tiden er det meningen, at alle arkivalier 

skal registreres i det fra S.L.A. 
(Sammenslutningen af Lokalarkiver) indkøbte 
arkiveringsprogram Arkibas. EDB-programmet 
er specielt velegnet til at registrere de 
informationer, som ligger i de samlinger af 
arkivalier, billeder, kort, tegninger, arvisartikler, 
lydbånd, video, film m.m., som netop findes i et 
lokalhistorisk arkiv. D.v.s., at ved hjælp af 
Arkibas er det muligt at indkomstjournalisere, 
registrere og søge oplysninger. 

Selve processen med at registrere de mange 
informationer er dog meget tidskrævende, og der 
vil gå lang tid, før alt er registreret på EDB. 

I årets løb har arkivet bl.a. modtaget: 
mødereferater m.m. for projektet Sydthy Huset, 
protokol for samarbejdsudvalget for Sydthy 
Kommunes pensionister og efterlønsmodtagere, 
papirer om Agger Havn, Thyborøn Færge m.m. 
Papirer fra Vestervig Fjernvarme, programmer, 
manuskripter og avisudklip vedrørende 
fyrspillene i Sydthy, folketællinger, lydbånd, 
soldaterbog, avisudklip fra Thisted Dagblad, 
regnskaber fra Johannes Clausen, flere årgange 
af Thyboen (Thyboforeningen) og en stor 
samling af Tage Jensens fotos. 

Desuden har arkivet på biblioteket i Hurup 
haft en udstilling om Hurup på Jens 
Søndergaards tid. 

Med de nye lokaler, den udvidede åbningstid 
og flere rådighedstimer til arkivets ansatte har 
Sydthy kommunalråd nu skabt særdeles gode 
forhold for de mange brugere af arkivet. 

Arkivet glæder sig til at byde gamle såvel 
som nye brugere velkomne i det nye lokale. 

 
Kilde: Sydthy Årbog 1995, side 124-125. 
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